
Nafarroako � 
Gobernua � 

Gobierno 
de Navarra 

I Resolución de la Directora General de Política Económica y 
Empresarial y Trabajo 

RESOLUCIÓN 

Nº: 455/2019 

Fecha: 25/07/2019 

.,. 

OBJETO Aprobar la convocatoria de 2019 de ayudas a la inversión en industrias
-------

REFERENCIA
�roalimentarias. _ __ _ --··
Código Expediente: 00001121-2019-0027

DESTINATARIO B.O.N.

UNIDAD
1 GESTORA

¡ Servicio de Fomento Empresarial
Sección de Fomento de la inversión

1 Dirección: Parque Tomás Caballero, 1
' 31005-PAMPLONA

Teléfono: 848426104 

---· ··--

7 

¡ Correo-electrónico: fm.lopez,lopez
_

@_n _
a

_
va

_
r

_
ra

_
.

_
e

_
s 

___ ---'-_______ __.

Las industrias agroalimentarias constituyen un fuerte pilar en el que se sustenta la economía
rural de la Unión. Es el sector industrial que tiene una mayor implantación en el ámbito rural y
sirve como tractor del sector primario, facilitando el incremento del valor añadido de los
productos agrícolas. El respaldo al desarrollo de empresas agrícolas debe estar dirigido al
fomento del empleo y a la creación de puestos de trabajo de calidad en las zonas rurales, al
mantenimiento de los existentes y a la reducción de las fluctuaciones estacionales en el
empleo. Además, este sector se enfrenta a un proceso de modernización permanente que le
permite ser más competitivo en un entorno económico cada vez más exigente.

El Reglamento (UE) nº 1305/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre
de 2013, relativo a la ayuda al desarrollo rural a través del Fondo Europeo Agrícola de
Desarrollo Rural (FEADER) contempla en su artículo 17 la medida "Inversión en activos
físicos". Esta, a su vez, dispone de 3 submedidas, siendo una de ellas: "La ayuda a inversiones
materiales e inmateriales en transformación, comercialización o desarrollo de los productos
agrícolas contemplados en el anexo I del Tratado o del algodón, exceptuados los productos de
la pesca".

El Programa de Desarrollo Rural (POR) de Navarra para el período 2014-2020 incluye esta
submedida (código 4.2).

Por Acuerdo del Gobierno de Navarra, de 17 de abril de 2019, se autorizó a la Directora
General de Política Económica y Empresarial y Trabajo la adquisición de un compromiso de
gasto plurianual para resolver esta convocatoria.

De conformidad con lo expuesto, y en ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo
32 de la Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Administración de la Comunidad Foral de
Navarra y del Sector Público Institucional Foral,

RESUELVO: 

3123/2019-FC - 00001121-2019-0027-455/2019 1 de 23 



Nafarroako 

Gobernua 

Gobierno 

de Navarra 

RESOLUCIÓN 

Nº : 455/2019 

Fecha: 25/07/2019 

1. Aprobar la convocatoria del año 2019 de ayudas a la inversión en inversión en industrias
agroalimentarias.

2. Aprobar las bases reguladoras de la concesión de estas ayudas que se recogen en el
Anexo.

3. Autorizar un gasto de 10.042.350,00 euros con cargo a la partida presupuestaria de 2020,
equivalente a la existente en el presupuesto actual cuyo número es: 810007 81210 7701
413102 "Subvención para inversiones en industrialización y comercialización agraria PDR­
FEADER", condicionado a la existencia de crédito.

4. Publicar esta Resolución y su Anexo en el Boletín Oficial de Navarra con la advertencia de
que la convocatoria no surtirá efectos hasta que se publique en dicho boletín el extracto de
la misma.

5. Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, las personas interesadas
podrán interponer recurso de alzada ante el Consejero Desarrollo Económico, en el plazo
de un mes contado desde el día siguiente a su publicación.

LA DIRECTORA GENERAL DE POLÍTICA ECONÓMICA Y EMPRESARIAL Y TRABAJO 
lzaskun Goñi Razquin 

3123/2019-FC - 00001121-2019-0027-455/2019 2 de 23 












































